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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. november 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 178 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 178:
”Ministeren bedes oplyse, hvordan det går med at få flere førstehjælpere og 
medbehandlere tilstede i de tyndtbefolkede områder, så man sikrer første-
hjælp, inden ambulancen er fremme ved patienten?”

Svar:
I Akutudvalgets rapport fra oktober 2012 om kortlægning af behov for flere 
akutbiler og akutlægebiler er der redegjort for de præhospitale ordninger i re-
gionerne, herunder for etableringen af nødbehandlerenheder m.v. Der fremgår 
heraf følgende: 

”Region Sjælland har fx i 2011 i samarbejde med 8 kommuner etableret nød-
behandlerenheder i områder, hvor akutbiler og ambulancer erfaringsmæssigt 
kan have en responstid på mere end 15 minutter. Der er tale om kommunalt 
ansatte nødbehandlere, typisk brandmænd, der under deres vagt har et ud-
rykningskøretøj med førstehjælpsudstyr og kommunikationsudstyr til rådighed.

Region Sjælland har ligeledes i 2011 og 2012 etableret 11 frivillige 112-
akuthjælper-ordninger på alle ikke landfaste øer i regionen og i yderområder 
og planer om yderligere 5 ordninger i regionen.

Tilsvarende vil der i Region Syddanmark i 2012 være frivillige førstehjælps-
ordninger på 11 små og mindre øer i regionen. 

Region Syddanmark har en ordning bestående af tre udrykningslæger i Tre-
kantsområdet og på Vestfyn, et samarbejde med militærlægebilen i Oksbøl 
samt en række nødbehandlerordninger. 

Region Midtjylland har en række lokale, afgrænsede præhospitale ordninger, 
herunder en række udrykningslæger, en række hjemmesygeplejerskeordnin-
ger i den vestlige del af regionen og et antal 112-førstehjælpsordninger.

Region Nordjylland har indført permanent ordning med 112-akuthjælpere i 
henholdsvis Øster Assels/Sillerslev på Sydmors og Vorupør/Stenbjerg ved 
vestkysten.”

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2013-14
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 178
Offentligt



Side 2

Det fremgår ligeledes af akutudvalgets rapport, at der i Region Hovedstaden i 
samarbejde med kommunale redningsberedskaber findes et nødbehandler-
koncept i den nordlige del af regionen.

Som det fremgår, er der således etableret nødbehandlerenheder eller andre 
frivillige førstehjælpsordninger i samtlige regioner. De dækker typisk småøer 
og yderområder med lange afstande – og fungerer som supplement.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen


